
Rūdolfs Veldre  

4.III (19.II pēc vecā stila) 1909. Rīgā – 26.IX 1997. Alingsā, Zviedrijā 

 

 Dzimis Jāņa Veldres un Karlīnes ģimenē. Mācījies 

Rīgas pilsētas 2. pamatskolā. Pēc pamatskolas beigšanas 

no VIII 1924. līdz 12.VI 1929. mācījies Rīgas pilsētas 

1.vidusskolā; beidzis vidusskolas kursu pēc reālģimnāzijas 

tipa. No 1.X 1930. līdz 1943.II semestrim, ar 

pārtraukumiem, studējis arhitektūru LU Arhitektūras 

fakultātē (matrikulas nr.15577). No 15.IV 1937. līdz 

30.IX 1938. pildījis obligāto kara dienestu Latvijas armijā; 

dienējis Sapieru pulkā. No dienesta atvaļināts kareivja dienesta pakāpē. 

Strādājis par arhitektu Rīgā un Tukumā. No 1940. rudens līdz III 1941. 

strādājis par darbu vadītāju Fraternitas Academica (Fr.Acad.) goda filistra 

Jāņa Alfrēda Dzelzīša būvfirmā; nodarbojies ar Ventspils jaunā militārā 

lidlauka izbūvi. Vēlāk dzīvojis Rīgā un Majoros, Rīgas Jūrmalā. 1943. bijis 

būvfirmas Teodors Zvirbulis (Rīgā) tehniskais vadītājs. 

VIII 1944. kopā ar ģimeni uzsācis bēgļu gaitas. 28.IX 1944. no 

Žocenes ar zvejas motorlaivu devies uz Zviedriju. Dzīvojis Gēteborgā, 

vēlāk Stokholmā. Strādājis par arhitektu dažādās projektēšanas firmās.  

Spēlējis galda tenisu un nodarbojies ar burāšanas sportu. 

Miris ar infarktu Alingsas (Alingsås) pilsētas slimnīcā. Kremēts, 6.X 

1997. apglabāts Kvibergas (Kviberg) kapsētā Gēteborgā. 

Luterticīgs, Rīgas Svētā Pāvila baznīcas latviešu draudzes loceklis. 

2.IX 1939. Tukumā salaulājies ar Mirdzu Skumpi. Ģimenē ir dēls 

Ziedonis un meita Baiba.  

Fraternitas Academica Vispārējā konventā uzņemts 1930.II semestrī. 

Speciālais konvents 30.IV 1931. Krāsu tēvs Teodors Āboliņš, krāsu māte 

Ēriks Āboliņš. Balsstiesības ieguvis 8.XI 1931. Korporācijā ticis ievēlēts 

par oldermani, maior domus, magister paucandi, magister cantandi, 

Prezidiju Konventa Tiesas tiesneša substitūtu, Internās Tiesas tiesnesi. 

Filistrējies. Darbojies Fr.Acad. s/l Skandināvijas kopā un Gēteborgas 

Korporāciju kopā. 1979. – 1980. sarakstījis ilustrētu atmiņu albumu 

Fraternitas Academica trīsdesmito gadu sākumā. 1984. piešķirta studentu 

korporācijas Tervetia krāsu lente. Ar 1994.II semestri ieskaitīts Fr.Acad. 

konventa Latvijā biedru sastāvā. Izstrādājis pašreizējā Fr.Acad. konventa 

dzīvokļa pārbūves plānu. 3.III 2003. post mortem piešķirts Fr.Acad. 

Filistru biedrības apbalvojums – Goda raksts. 

 
LVVA, 4266.f., 1.apr., 7.lieta, 

LVVA, 7427.f., 1.apr., 15332.lieta, 

Fil! R.Veldres autobiogrāfija, 1995. 

 

 

© Studentu korporācija Fraternitas Academica 

www.academica.lv 


